
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

19.05.2025                 г .  Ставрополь                     №  1073

Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан в виде установки автономных 
дымовых пожарных извещателей 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации», решением 
Ставропольской городской Думы от 25 декабря 2020 г. № 516 
«О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан в виде установки автономных дымовых пожарных извещателей»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления 
дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 
в виде установки автономных дымовых пожарных извещателей.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день 
после дня его официального опубликования в сетевом издании «Правовой 
портал администрации города Ставрополя» (право-ставрополь.рф) и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2024 года.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ставрополя Алпатова Д.В.

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
города Ставрополя 

                                                           от 19.05.2025   .№ 1073
  

ПОРЯДОК 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан в виде установки автономных дымовых пожарных 

извещателей 

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан в виде установки 
автономных дымовых пожарных извещателей (далее – Порядок) 
устанавливает порядок и условия предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан, постоянно 
проживающих на территории города Ставрополя, являющихся 
собственниками жилых помещений или проживающих в жилых помещениях, 
находящихся в муниципальной собственности города Ставрополя, 
предоставленных во владение и пользование на законном основании, в виде 
установки автономных дымовых пожарных извещателей (далее 
соответственно – пожарные извещатели, граждане, жилое помещение).

2. Право на установку пожарных извещателей имеют граждане, 
относящиеся к следующим категориям:

многодетные малоимущие семьи;
семьи, находящиеся в социально опасном положении;
семьи, воспитывающие детей-инвалидов;
ветераны Великой Отечественной войны;
члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной 

войны и участников Великой Отечественной войны.
3. К семьям, находящимся в социально опасном положении, относятся 

семьи, имеющие детей, находящихся в социально опасном положении, а также 
семьи, где родители или иные законные представители несовершеннолетних 
не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 
содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 
обращаются с ними (которые признаны таковыми комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Октябрьском, Ленинском и 
Промышленном районах города Ставрополя в установленном законом 
порядке).

4. Установка пожарных извещателей гражданам, относящимся к 
категориям, определенным в пункте 2 настоящего Порядка, носит 
заявительный характер.

5. Финансирование расходов на установку пожарных извещателей 
осуществляется за счет средств бюджета города Ставрополя.

6. Установка пожарных извещателей обеспечивается комитетом по 
делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=99661&dst=100004&field=134&date=23.09.2024


2

города Ставрополя (далее – Комитет) на основании следующих документов 
(сведений):

1) заявления об установке автономных дымовых пожарных извещателей 
отдельным категориям граждан по форме согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку (далее – заявление), поданного 
гражданином лично или через представителя, уполномоченного в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. От 
имени собственников жилого помещения, принадлежащего им на праве общей 
собственности, заявление подается одним из сособственников, действующим 
с согласия собственников жилого помещения. От имени граждан, 
проживающих в жилых помещениях, находящихся в муниципальной 
собственности города Ставрополя, предоставленных во владение и 
пользование на законном основании, заявление подается нанимателем, 
проживающим в жилом помещении на законном основании (далее -  
заявитель);

2) паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя.

В случае подачи заявления и документов представителем заявителя он 
представляет документ, подтверждающий его полномочия, а также паспорт 
или иной документ, удостоверяющий его личность; 

3) сведений регистрационного учета, подтверждающих факт 
постоянного проживания заявителя на территории города Ставрополя, 
полученных из Министерства внутренних дел Российской Федерации.

При отсутствии у заявителя регистрации по месту жительства в городе 
Ставрополе факт постоянного проживания подтверждается вступившим в 
законную силу решением суда об установлении факта постоянного 
проживания заявителя на территории города Ставрополя (при наличии). В 
случае отсутствия такого вступившего в законную силу решения суда факт 
постоянного проживания подтверждается одним из следующих документов:

а) справкой медицинской организации (ее структурного подразделения), 
расположенной на территории города Ставрополя, о прикреплении к 
медицинской организации по территориальному принципу для получения 
медицинской помощи в рамках обязательного медицинского страхования 
заявителя, срок выдачи которой не превышает 10 рабочих дней до даты подачи 
заявления (при наличии);

б) договором найма жилого помещения, расположенного на территории 
города Ставрополя (при наличии);

в) договором безвозмездного пользования жилым помещением, 
расположенным на территории города Ставрополя (при наличии);

г) сведениями из Управления Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю (далее - 
Росреестр) о наличии в собственности у заявителя помещения с назначением 



3

«жилое», здания с назначением «жилое», «жилое строение» и «жилой дом» на 
территории города Ставрополя (при наличии);  

4) удостоверения многодетной семьи и справки о признании семьи 
малоимущей (для многодетных малоимущих семей);

5) постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав в Октябрьском, Ленинском и Промышленном районах города 
Ставрополя (для семьей, находящихся в социально опасном положении);

6) справки, подтверждающей факт установления ребенку инвалидности, 
выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной 
экспертизы (для семей, воспитывающих детей-инвалидов); 

7) документа, подтверждающего установление над ребенком опеки 
(попечительства) (для семей, находящихся в социально опасном положении, и 
семей, воспитывающих детей-инвалидов, в случае если ребенок находится под 
опекой (попечительством);

8) удостоверения ветерана Великой Отечественной войны (для 
ветеранов Великой Отечественной войны);

9) удостоверения члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, 
участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий (для 
членов семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны 
и участников Великой Отечественной войны);

10)  сведений из Росреестра о наличии права собственности заявителя на 
жилое помещение, в котором устанавливаются пожарные извещатели. 

В случае если право собственности на жилое помещение не 
зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, 
заявитель самостоятельно представляет правоустанавливающие документы на 
жилое помещение (для собственников жилых помещений);

11) свидетельств о рождении детей (для многодетных малоимущих 
семей, семей, воспитывающих детей-инвалидов, и семей, находящихся в 
социально опасном положении);

12) договора социального найма жилого помещения, находящегося в 
муниципальной собственности города Ставрополя (для проживающих в 
жилых помещениях, находящихся в муниципальной собственности города 
Ставрополя, предоставленных во временное владение и пользование на 
законном основании); 

13) согласия на обработку персональных данных по форме согласно 
приложению 4 к настоящему Порядку.

7. Заявление и документы, указанные в подпункте 2, подпункте 3, 
подпункте 4, подпункте 6, подпункте 8, подпункте 9, абзаце втором подпункта 
10, подпункте 11, подпункте 13 пункта 6 настоящего Порядка, представляются 
заявителем или его представителем самостоятельно. 

В подтверждение получения документов заявителю или его 
представителю выдается расписка о получении заявления об установке 
автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан 



4

и прилагаемых к нему документов с указанием  перечня  документов и даты 
их получения по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

8. Комитет:
в течение 5 рабочих дней со дня регистрации поступившего заявления в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашивает 
документы, указанные в подпункте 5, подпункте 7, абзаце первом подпункта 
10, подпункте 12 пункта 6 настоящего Порядка, в  уполномоченных органах;

в течение 10 рабочих дней со дня регистрации поступившего заявления 
организует проведение комиссионного осмотра жилого помещения, 
указанного в заявлении, по результатам которого составляет акт осмотра 
жилого помещения по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

принимает решение об установке (отказе в установке) пожарных 
извещателей;

обеспечивает установку пожарных извещателей;
формирует базу данных лиц, которым установлены пожарные 

извещатели в соответствии с настоящим Порядком.
9. Решение об установке (отказе в установке) пожарных извещателей 

принимается Комитетом в течение 10 рабочих дней со дня составления акта 
осмотра жилого помещения.

О принятом решении Комитет уведомляет заявителя в течение 
5 рабочих дней со дня его принятия одним из способов, указанных в 
заявлении.

10. Решение об отказе в установке пожарных извещателей принимается 
в случаях:

подтверждения факта установки пожарных извещателей заявителю в 
течение не менее трех лет до дня подачи заявления;

представления недостоверных сведений и (или) неполного комплекта 
документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка;

несоответствия заявителя категориям граждан, указанным в пункте 2 
настоящего Порядка;

неподтверждения факта постоянного проживания на территории города 
Ставрополя;

отсутствия у заявителя права собственности на жилое помещение, права 
владения и пользования на законном основании жилым помещением, 
находящимся в муниципальной собственности города Ставрополя,  указанным 
в заявлении. 

11. Установка пожарных извещателей осуществляется в течение 
60 рабочих дней со дня принятия Комитетом решения об установке пожарных 
извещателей.

12. Расчет количества устанавливаемых пожарных извещателей в жилом 
помещении определяется в соответствии с инструкцией 
завода-изготовителя пожарного извещателя.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=214299&dst=100091&field=134&date=17.02.2025


5

13. Установленные пожарные извещатели передаются в собственность 
гражданам на основании акта приема-передачи автономных пожарных 
извещателей по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку.

14. Ремонт и обслуживание установленных пожарных извещателей по 
истечении гарантийного срока, установленного заводом-изготовителем, 
проводятся гражданами собственными силами за свой счет.

15. Ответственность за сохранность установленных пожарных 
извещателей в течение гарантийного срока службы, установленного 
заводом-изготовителем, возлагается на граждан.

                                      ______________________                                               



Приложение 1
к Порядку предоставления
дополнительных мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан в виде установки 
автономных дымовых 
пожарных извещателей

                                                                                                                Форма

В комитет по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям администрации 
города Ставрополя

ЗАЯВЛЕНИЕ № ____ от ___________
об установке автономных дымовых пожарных извещателей отдельным 

категориям граждан

Я, _______________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

проживающий (ая)  в городе Ставрополе по адресу:______________________
_______________________________________________________________
тел. __________________,
электронный адрес _____________ (по желанию).

дата рождения

серия, номер

дата выдачи

паспорт или иной документ, 
удостоверяющий личность заявителя

(нужное подчеркнуть)

кем выдан

прошу установить автономные дымовые пожарные извещатели мне, как 
гражданину из числа (отметить нужное):

многодетных малоимущих семей;
семей, находящихся в социально опасном положении;
семей, воспитывающих детей-инвалидов;
ветеранов Великой Отечественной войны;

          членов семьи погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной 
войны и участников Великой Отечественной войны по адресу:
_________________________________________________________________

(адрес жилого помещения  с указанием индекса)
Для установки пожарных извещателей представляю следующие 

документы:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



2

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Достоверность представленных сведений я и члены моей семьи  
подтверждаю(ем) и даю(ем) согласие на обработку персональных данных в 
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ
 «О персональных данных».

Прошу уведомить меня о принятом решении посредством телефонной, 
почтовой, электронной связи (нужное подчеркнуть).

«___» ___________ 20__ г.                          ______________________________ 
                                                                           (подпись заявителя или его представителя)

Члены семьи:
____________________________________________     ____________________
                    фамилия, имя, отчество (при наличии)                                                         (подпись)
____________________________________________     ____________________
                    фамилия, имя, отчество (при наличии)                                                         (подпись)
____________________________________________     ____________________
                    фамилия, имя, отчество (при наличии)                                                         (подпись)
____________________________________________     ____________________
                    фамилия, имя, отчество (при наличии)                                                         (подпись)



    Приложение 2
к Порядку предоставления 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан в виде установки 
автономных дымовых 
пожарных извещателей

Форма

РАСПИСКА
о получении заявления об установке автономных дымовых пожарных 
извещателей отдельным категориям граждан и прилагаемых к нему 
документов

Заявление и прилагаемые к нему документы от гр.__________________
__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)

№
 п/п

Перечень принятых документов

1.  

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

приняты «___» ____________ 20__ г.
сотрудником ________________________________/____________________/
                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)                     (подпись)
регистрационный номер заявления __________________________________
телефон для справок _______________. 



Приложение 3
к Порядку предоставления 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан в виде установки 
автономных дымовых 
пожарных извещателей

Форма

АКТ 
осмотра жилого помещения

г. Ставрополь                «__» ____________ 20__ г.

Комиссия в составе:
1.________________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа)
2.________________________________________________________________
3.________________________________________________________________

На основании______________________________________________________
_______________________________________________________________
произвели осмотр жилого помещения, расположенного по адресу: 
_______________________________________________________________
В результате проведенного обследования установлено:
1. Площадь помещений _________ кв. м.
2. Количество комнат __________.
3. Установлены/не установлены извещатели _____________.
4. Необходимое количество извещателей __________ ед.
Замечания, сделанные при осмотре: ___________________________________
_________________________________________________________________
Подписи лиц, производивших осмотр:
______________________________________      ________________________
(должность, подпись)                                                                                                        (Ф.И.О.)
________________________________________      ______________________
(должность, подпись)                                                                                                          (Ф.И.О.)
_____________________________________       _________________________
(должность, подпись)                                                                                                        (Ф.И.О.)

С установкой автономных дымовых пожарных извещателей в жилых 
помещениях согласен/не согласен (прописью) 
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

заявитель (Ф.И.О. подпись)



Приложение 4
к Порядку предоставления 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан в виде установки 
автономных дымовых 
пожарных извещателей

Форма

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, __________________________________________________________,
                                                               Ф.И.О.полностью

__________________________________________________________________ 
зарегистрированный по адресу: ______________________________________
__________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность __________________ серия ________ 
номер _________, выдан ________________ кем ________________________

                                           дата

__________________________________________________________________.
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю согласие комитету по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя на 
обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий 
(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств, включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) следующих 
персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, 
гражданство; прежние фамилия, имя, отчество, дата, место и причина их 
изменения (в случае изменения); степень родства (свойства); адрес и дата 
регистрации по месту жительства (месту пребывания), адрес фактического 
проживания; паспорт (серия, номер, когда и кем выдан), сведения о праве 
собственности и иные сведения, которые могут, которые могут потребоваться 
для установления автономных дымовых пожарных извещателей.

Настоящее согласие действует на период до истечения сроков хранения 
соответствующей информации или документов, содержащих указанную 
информацию, определяемых законодательством Российской Федерации, 
законодательством Ставропольского края.

Отзыв осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

«___» __________ 20__ г.                   ___________   __________________

consultantplus://offline/ref=72AC58B87BA195AD540645C2F78493EB55C120FBE0D09B9D2CCF11FE84859D956067CCE51D708B5E896DF15CD2i5R2M


Приложение 5
к Порядку предоставления 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан в виде установки 
автономных дымовых 
пожарных извещателей

Форма

АКТ 
приема-передачи автономных дымовых пожарных извещателей

г. Ставрополь                                                                      ____________20____ г.                                   

Комитет по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации города Ставрополя передал____________________________

                                                                                                                         (Ф.И.О. указывается полностью)

__________________________________________________________________, 
проживающему по адресу: __________________________________________
__________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность __________________ серия ________ 
номер _________, выдан ________________ кем _________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

№
п/п

Наименование Количество
(шт)

Сумма, руб.

1 Автономные пожарные 
извещатели (далее – АДПИ), 
установленные по адресу:

АДПИ в количестве____ передал заявителю, претензий по качеству 
АДПИ нет.

Комитет по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации города Ставрополя

____________________________
Ф.И.О.
М.П.

Заявитель

______________ Ф.И.О.


